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Schweiss-sekretariatet 
Ref. CATSP 
Den 20. marts 2025 

 

Referat for Schweissudvalgsmøde 01-25  

Tid: Fredag d. 14. marts 2025 kl. 10.00-11.30 
Sted: Online 
 
Deltagere: Claus Lind Christensen Danmarks Jægerforbund (formand) 
 Lars Jensen  Danmarks Jægerforbund 
 Lars Holse  Dyrenes Beskyttelse 
 Peter Busck  Vildtforvaltningsrådet 
 Rikke Ege Højlund Vejdirektoratet 
 Dennis Lange  FDM 
 
 Bennet Onsvig  Koordinatorrepræsentant 

Peder Bach Thøgersen Naturstyrelsen 
 Cathrine Steffy Pater Naturstyrelsen 
 Ove Dam Hedegaard Danmarks Jægerforbund  

(udkastskriver til problemformulering) 
 
 
1. Velkomst 

 
Formanden bød velkommen til årets første møde i Udvalget. Der var kun ét punkt 
på dagsorden samt plads til gensidig orientering efter behov. 

 
2. Schweiss-registrets fremtidige virke 

 
Udvalget arbejder på formuleringen af et dokument om Schweiss-registrets 
fremtidige virke. Et første udkast blev udsendt forud for mødet og var på mødet 
til drøftelse mellem Udvalgets parter. Et nyt udkast vil blive udarbejdet efter 
mødet og sendt ud til skriftelig kommentering. I første omgang indsamles og 
drøftes input til, hvilke emner Udvalget skal arbejde med i den kommende 
periode.  

 
Der blev kort opridset ansvarsfordelingen mellem Schweiss-sekretariatet og 
Schweissudvalget. Schweiss-sekretariatet leder og drifter det daglige arbejde i 
Registret. Schweissudvalget er et rådgivende udvalg, der bistår Sekretariatets 
arbejde. Myndighedsbetjeningen af Registret ligger hos Schweiss-sekretariatet, 
og Registret arbejder med den opgave, det er at eftersøge nødstedt vildt, hvad end 
det er anskudt eller påkørt. At der findes andre aktører, der spiller ind (fx DVC og 
Falck), er underordnet i denne sammenhæng. 



 
 

2 

 
Det er vigtigt, i det fremadrettede arbejde i Udvalget, at holde fokus på, at 
Schweiss-registret er velfungerende. Dermed bliver Udvalgets arbejde justeringer 
og forbedringer. 
 
Der var mellem deltagerne enighed om at udkastet til dokumentet om Schweiss-
registrets fremtidige virke som udgangspunkt inddeles i følgende afsnit:  
1. Trafik 
2. Jagt 
3. Organisationen som helhed, herunder rekruttering 
 
Som Udvalget efterhånden arbejder sig længere ned i detaljerne, vil det vise sig 
om nogle emner er mere relevante end andre, og derfor vil komme til at fylde 
mere. 
 
Trafik 
Nogle af udfordringerne på trafikområdet, der blev drøftet er: 
 Der er en stigning i trafikeftersøgninger og en ujævn geografisk fordeling. 
 Der er fortsat et generelt problem med mangelfuld information fra 

trafikanterne om hvor påkørselsstedet er. 
 Det er en ujævn fordeling mellem hundeførere i forhold til, hvem der 

påtager sig trafikeftersøgningerne. 
 Der er situationer, hvor det for DVC kan være svært at skelne mellem 

eftersøgningsopgave eller aflivningsopgave. Der skal arbejdes yderligere 
på at forbedre dette. Emnet bliver dog ikke en egentlig head line i 
omtalte dokument. Fra DVC’s side blev det nævnt, at ovenstående kan 
medføre situationer, hvor DVC kan møde afvisninger fra hundeførere, 
der ikke mener opgaven er for schweisshundeførere, og det kan være 
svært at rekvirere nogen til at tage opgaven. Hovedparten af 
schweisshundeførere tager dog imod disse opgaver. Der bør indarbejdes 
mere i uddannelsen, hvad trafikeftersøgninger også kan bidrage til i den 
læringsproces, som nye ekvipager gennemgår. 

 
Eftersøgning i mørke og sikkerhed ved trafikeftersøgninger som et selvstændigt 
tema er væsentligt at have med, herunder hvor meget tid der bruges på at finde 
påkørselsstedet; jo kortere tid der bruges ved vejen des bedre i forhold til 
sikkerhed. 
 
Økonomien omkring trafikeftersøgninger blev drøftet som selvstændigt tema at 
have med i dokumentet; det gælder udbetaling af skattefri kørselsgodtgørelse, om 
den fortsat er skattefri, samt behandling af eventuel fremtidig ekstraøkonomi. 
Ligeledes drøftes om Registrets arbejde fortsat skal baseres på frivillighed eller ej. 
 
Snitflader mellem schweisshundeførere og DVC skal også formuleres som tema. 
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Jagt 
Nogle af udfordringerne på jagtområdet, der blev drøftet er: 
 Der er en problemstilling om brug af termiske spottere blandt jægere, som 

ikke gavner vildtets tarv i relation til eftersøgninger. 
 Skift af ammunition fra bly til blyfri medfører typisk ingen tegn på 

anskudsstedet, mindre schweiss, og mange jægere ser ikke altid skudtegn. 
Dermed kan de ikke fortælle schweisshundeføreren om dyrets reaktion i 
skudøjeblikket. Emnet tages op til diskussion i Vildtforvaltningsrådet 
sammen med en gennemgang af de jagtetiske regler. 

 6-timers-reglen 
 
Det blev drøftet om jagtlovgivningen er indrettet mest hensigtsmæssig, og om der 
skal sættes yderligere ind på uddannelsesområdet, når der uddannes nye jægere. 
Det vigtigste er, at man altid får kontrolleret sine skud – ikke af jægeren selv, 
men af en registreret schweisshundefører. 
 
Organisationen som helhed, herunder rekruttering 
Udkastet til dokumentet om Schweiss-registrets fremtidige virke bør som 
udgangspunkt også omhandle: rekruttering, hverdagen i Registret, den daglige 
understøttelse af schweisshundeførerne, samt ekstra ressourcer til Schweiss-
sekretariatet. Det skal drøftes, hvordan Registret internt kan organiseres 
forskelligt fra nu, så ressourcerne kan bruges bedre. Det sidste er dog en intern 
diskussion og tages ikke op i Udvalget. Yderligere emner til drøftelse er 
fastholdelse og socialt ansvar, herunder at gøre brug af erfarne hundeføreres 
erfaringer til yngre og nye hundeførere. 
 
I forhold til rekruttering er der til stadighed en diskussion om, hvorvidt der er for 
få schweisshundeførere i nogle områder og om, hvorvidt nogle områder lukker 
sig om sig selv. Der skal tydeligere kommunikation ud om, at Registret ikke er en 
lukket klub, men et sted for gode, professionelle schweisshundeførere. Der skal 
også tydeligere information ud om Registrets arbejde over for jægere og over for 
trafikanter.  
 

3. Mødedatoer 2025 
 

Møder i 2025 Mødetid Mødested 
Schweisskoordinatormøde 01-25 
(Eneste punkt er nye hundeførere) 

Mandag 24. februar kl. 9-15.00Legoland hotel og konference, 
Åstvej 10, 7190 Billund 

Schweisskoordinatormøde 02-25 25. april 2025  
Schweisskoordinatormøde 03-25 29. august 2025  
Schweissudvalgsmøde 01-25 Fredag 14. marts kl. 10-11.30 Online 
Schweissudvalgsmøde 02-25 30. april 2025 Online 
Schweissudvalgsmøde 03-25 Aftales på U02-25, slut august  
Uddannelse 2025 20.-22. august 

1. + 2. år 
Danhostel Blåvandshuk, 
Strandvejen 1, 6840 Oksbøl

Uddannelse 2025 18.-.19. september 
0. år 

Danhostel Blåvandshuk, 
Strandvejen 1, 6840 Oksbøl

 


